

Số: 345 /KH-UBND

Xuân Yên, ngày 10 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy (PCCC) năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung Luật PCCC năm 2013; Nghị 136/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Kế hoạch số: 36/KH-CAT-PCCC ngày 01/02/2024 của Công an tỉnh Hà Tĩnh về kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC&CNCH;

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đối với các cơ sở là hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Xuân Yên ban hành kế hoạch kiểm tra các cơ sở như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước đối với các cơ sở là hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất trong lĩnh vực PCCC và CNCH; Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, các quy định về PCCC&CNCH trong cơ sở.

2. Kịp thời phát hiện và hướng dẫn các chủ cơ sở, hộ kinh doanh khắc phục các tồn tại, thiếu sót trong hoạt động kinh doanh sản xuất, đặc biệt là công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, nhằm đảm bảo an toàn về người, tài sản trong suốt quá trình hoạt động.

3. Việc kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, đánh giá đúng thực trạng tình hình; Kiên quyết đình chỉ các cơ sở không đủ điều kiện để hoạt động kinh doanh. Nghiêm cấm việc lợi dụng kiểm tra để sách nhiễu, gây phiền hà cho các cơ sở kinh doanh.

#### II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:

Tất cả các cơ sở là hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất; các cơ sở khác được phân cấp quản lý về PCCC và CNCH trên địa bàn.

#### III. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra hồ sơ theo dõi quản lý công tác PCCC&CNCH; phương án chữa cháy theo mẫu PC17 ban hành kèm Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; phương án cứu nạn cứu hộ theo mẫu 04, ban hành kèm theo Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ..

2. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, các điều kiện đảm bảo an toàn trên lĩnh vực PCCC và CNCH của các cơ sở kinh doanh.

3. Kiểm tra về tình hình thực tế về giao thông, nguồn nước, lối thoát nạn, về trang bị phương tiện PCCC&CNCH theo TCVN 3890: 2023.

#### IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Phương pháp:



1. UBND xã Xuân Yên giao cho Công an xã Xuân Yên phối hợp với ban chỉ đạo về PCCC tiến hành kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn.
2. Tiến hành lập Biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm (nếu có).
3. Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Công an huyện Nghi Xuân; UBND huyện Nghi Xuân; UBND xã Xuân Yên ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định đình chỉ hoạt động các cơ sở không đáp ứng đủ điều kiện về PCCC và CNCH trong quá trình hoạt động.

**Thời gian thực hiện:**

Từ ngày 10 tháng 5 năm 2024 đến 15 tháng 12 năm 2024.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công an xã Xuân Yên tham mưu thành lập đoàn kiểm tra gồm:
    - Đại diện UBND xã;
    - Trưởng, phó Công an xã;
    - Cán bộ phụ trách công tác PCCC&CNCH Công an xã;
    - Chi uỷ, Ban mặt trận, Công an viên các thôn;
  2. Cán bộ Công chức xã bố trí cán bộ tham gia phối hợp với tổ kiểm tra đầy đủ.
- Công an xã chủ trì thực hiện kế hoạch này, thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả cho Ban lãnh đạo biết, theo dõi, chỉ đạo.

Phối hợp với Công chức Ủy ban và Tổ trưởng các Thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc; Công an xã triển khai thực hiện Kế hoạch; đề xuất thành lập Đoàn kiểm tra một số đơn vị, thành phần gồm đại diện Công an xã, Công chức ủy ban theo dõi, quản lý địa bàn; kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Công an huyện (để báo cáo);
- Đ/c Trưởng CAX (thực hiện);
- Lưu: VT,CAXY.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Trung Thành**